Bebedouro, 03 de fevereiro de 2023

Ofício 01/2023

Indicação

Homenageada:Maria José Guessi da Silva

Venho indicar o nome da professora Maria José Guessi da Silva para ser homenageada
na semana Internacional da Mulher. Segue um pouco da história da indicada:

Natural de Bebedouro,Zezé tem na sua históriaum viés claro de humanidadee na defes:

dos direitos.

ED

Na pastoral da juventude ainda na adolescência sempre buscou participar de projetos
sociais e fazer o bem para quem necessitava.

Aos 18 anos, após ingressar na junta de serviço militar, fez greve junto ao sindicato em
busca de melhores salários para os funcionários da prefeiturade Bebedouro e não muito
depois iniciou sua jornada na educação.

Se formou em pedagogia com seus próprios esforços, ingressou no Colégio Anjo da
Guarda onde trabalhou a maior parte da vida profissional.

Posteriormente foi orientadora educacional do Colégio IA de Bebedouro. E servidora

pública municipal aposentada.
r

Hoje, é diretora do Colégio Educandário e segue participando da formação de jovens
bebedourenses.

Zezé Guessi é uma referência na luta pelo direito à educação e dos mais necessitados.

Atenciosamente,
Miguel! Quessada

Câmara Municipal de Bebedouro

Comprovante de Protocolo

Protocolo: 45339/2023 Data/Hora: 03/02/2023 12:29
CorrespondênciaRecebida Nº 27/2023
Autoria: Miguel Quessada

Assunto: Indica a professora Maria José Guessi da Silva para ser homenageada na sessão
solene em comemoração ao Dia da Mulher.

  Assinatura/Carimbo